O r i g i n a l e : BCRC, fondo pergamene, cancelleria angioina, n. 8 [A]. Sul **v e r s o**, in alto, di mano del XVIII secolo: «Roberto / 1309». Segue di mano del XVI secolo: «Pro iure lignaminis». Nella parte centrale della pergamena, a sinistra, in senso capovolto rispetto all'andamento della scrittura, di mano coeva: «Vacat». Più sotto, di mano del XV secolo: «Pro iure marinarie et lignaminum / ad quinquennium». Segue, aggiunto dalla stessa mano precedente: «Int(er) alia privilegia vacat». Al centro, disposta in senso perpendicolare rispetto alla scrittura, di mano sincrona: «Pro hominibus civitatis Regii». In basso, al centro, con andamento perpendicolare alla scrittura e di mano coeva: «Pro secretis Regii».

R e g e s t o : MORABITO DE STEFANO, fasc. I, p. 58, doc. n. VII (*sub mense ianuarii*).

N o t i z i a : SPANÒ BOLANI, ediz. 1857, vol. I, libro quarto, capo quarto, p. 184; ediz. 1993, p. 250.

La pergamena (mm 336 x 238), restaurata, è in cattivo stato di conservazione. Copiose infiltrazioni di umidità hanno lasciato ampie macchie scure che occultano la scrittura, fortemente scolorita lungo entrambi i margini laterali, comportando il frequente ricorso alla luce a raggi ultravioletti per il recupero dello scritto del documento. Le stesse hanno provocato la putrefazione e la caduta di ampi brandelli di membrana lungo i lati di destra e sinistra del supporto, risarciti con carta giapponese durante la fase di restauro. La membrana è stata rifilata lungo il margine inferiore. È possibile ipotizzare un suo danneggiamento prim'ancora della compilazione del ms. *Urbs Rhegina*, motivo per il quale in esso non fu, probabilmente, trascritta. La lettera «R» iniziale di «Robertus» si presenta di modulo ingrossato.

Gli anni di regno di Roberto d'Angiò, divenuto sovrano per la morte prematura del fratello primogenito Carlo Martello, avvenuta il 19 agosto 1295 (WALTER, *Carlo Martello d'Angiò*, p. 381), e per rinuncia del secondogenito Ludovico, divenuto vescovo di Tolosa, sono computati per anni interi a partire dal 6 maggio 1309, giorno seguente, come è noto, alla morte di Carlo II (CAGGESE, I, p. 52; DE FREDE, p. 155; GRUMEL, p. 426; LÉONARD, p. 251; NITSCHKE, p. 235), nonostante fosse consacrato re ad Avignone da papa Clemente V soltanto nei primi giorni di agosto dello stesso anno (G. GALASSO, *Il regno di Napoli. Il Mezzogiorno angioino e aragonese*, p. 116).

Robertus Dei gratia rex Ier(us)l(e)m et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis comes, universis hominibus / civitatis Regii, fidelibus suis, gratiam suam et bonam voluntatem. A memoria nostra non excidit qualiter constantis fidei puritas, eximie devocionis affectus / et obsequendi prompta sedulitas, quibus vos et alii fideles nostri Calabrie, erga recolende memorie progenitores nostros, nos laudabiliter claruistis [...] / continuo, quod olim dissidii Siculi fremini diuturne guerre amaria producente dispendia et singulariter afficiente Calabriam, vos et fideles eosdem [...] / asperitas carcerum, non rerum vastitas, non preforibus hostis terra marique deserviens, non famis inedia, non strages, non dire mortes, non mendum sedu/litatis hostis astutia, non ulla promissio, tanta fuit in vobis dictisque fidelibus aliis perseverancie virtus, nativus amor et fides, ex animo revocare quantam [...] / [...] nisi siquando vis illata co[...]terit, potuerunt, et quamvis cordi nobis semper insitum fuerit vos et fideles ipsos, peculiarem [...] / [...] pro tantorum profecto [...] affluentium meritorum. Quia tamen parate voluntati iugiter, lapsa tempora accedentium [...] qualitas [...] / [...] in actum dudum proferre nequivimus, quod constanter animo gerebamus. Nuper autem intentui nostro afferente quodammodo possibilitate suffragantur / res quatenus nunc convenienter possumus et facultatis nostre modus, onustus equidem varietate incumbencium, undique multiplicium sumptuum et grandium / agendorum, premiare virtutem et vobis ac ipsis fidelibus aliis dominica gratitudine respondere, omnem pecuniam nostre curie debitam pro iure lignaminum / et marinarie per vos et fideles eosdem generaliter ac specialiter usque ad annos quinque continuos a die date presentium in antea numerandos, gratiose remic/timus et relaxamus in totam, residua quelibet preteriti temporis usque quo ipsa nostra gratia sumet exordium, ea silicet que pro parte nostre curie de pecunia / dicti iuris lignaminum et marinarie hucusque recollecta non sunt, set per vos et fideles ipsos universaliter aut specialiter restabant adhuc ipsi curie persolven/da, licet autem secretis Calabrie presentibus et futuris, oportune per alias nostras licteras¹⁾ iniungemus et ipsi vobis et eisdem fidelibus aliis, huiusmodi / nostram gratiam, sicut prenarratur, observantis infid[...] non exigant nec exigi faciant, illaque non [...] successoribus in pendent, ipsamque alias [...] / [...] ipsum, donec duraverit quinquennium [...] pro expedientis [...] de suffragio, volumus [...] mandamus [...] / gaudentes effectu de prefatis residuis [...] solvendum restantibus, nil solvatis nec etiam de pecunia dicti iuris ipsi curie debita dum durave/rit quinquennium antefatum, nunciantes seu nunciari facientes circumadiacentium et vicinorum locorum hominibus, ut ipsi eiusdem nostre gracie consequi de iamdictis resi/duis modo simili nichil solvant, et alias ipsa nostra gratia dicto